
 

 

安徽兴隆化工有限公司 

年产 5100吨新材料、2500吨除草剂下游产品及

1000吨 2-甲基-4-氯苯氧乙酸除草剂技改项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：安徽兴隆化工有限公司 

编制单位：安徽环合环保科技有限公司 

二〇二二年四月 



1 

目    录 

1  概述.......................................................................................................................... 1 
[...]
公司 104 车间现有 1 台 4.2m3/min 双螺杆空压机、1 台 6.0m3/min 螺杆空压

机、1 台 60m3/h 制氮机，设有 1m3 氮气罐；205 车间现有 1 台 3.0m3/min 螺杆空

压机；RTO 焚烧炉现有 1 台 3.0m3/min 螺杆空压机。 

3.1.3.4 制冷系统 

公司现有 1 台 15 万大卡制冷机组。 

3.1.3.5 供水 

现有工程用水量 118.12m3/d，由园区供水管网供给。 



 42 

循环水系统：现有 2 台 200m3/h 循环冷却水塔，现有工程循环水使用量为

400m3/h。 

3.1.3.6 排水 

公司排水系统实行雨污分流制。生产污水、生活污水经厂区污水处理站预处

理后，外排废水污染物满足开发区污水处理厂接管要求，经“一企一管”排入开

发区污水处理厂集中处理。厂区后期雨水经雨排口在线监测达标后，排入园区雨

水管网，进入园区通河，最终进入长江。 

3.2 现有工程分析 

3.2.1  4-氯-2-甲基苯氧乙酸生产工艺流程及产污环节 

原料邻甲酚、氯乙酸和液碱进行缩合反应生成 2-甲基苯氧乙酸钠，用 8%盐

酸酸化为 2-甲基苯氧乙酸，再经次氯酸钠氯化反应生成 4-氯-2-甲基苯氧乙酸。 

 

3.2.2 2,4 二氯苯氧乙酸生产工艺流程及产污环节 

氯乙酸与氢氧化钠进行酸碱中和生成氯乙酸钠；苯酚氯化生产 2,4 二氯

酚，再在碱性条件下生成二氯酚纳。二氯酚纳与氯乙酸钠进行缩合反应，再与

盐酸中和得到 2,4 二氯苯氧乙酸。 

 

3.2.3 2-甲基-4-氯胺盐原药生产工艺流程及产污环节 

外购 96%2-甲基 4-氯苯氧乙酸与 10%二甲胺水溶液中和成盐得到产品。 

 

3.2.4 2,4-D 胺盐原药生产工艺流程及产污环节 

外购 2,4-二氯苯氧乙酸与 10%二甲胺水溶液中和成盐得到产品。 

 

3.2.5 2-甲基-4-氯异辛酯原药生产工艺流程及产污环节 

外购 96%2-甲基-4-氯苯氧乙酸与异辛醇催化酯化得到产品。 

 

3.2.6 2-甲基-4-氯钠盐原药生产工艺流程及产污环节 

外购 96%2-甲基-4-氯苯氧乙酸与氢氧化钠中和成盐得到产品，部分用于生

产 13%2-甲基-4-氯苯氧乙酸钠水剂。 

 

3.2.7  2,4-D 异辛酯原药生产工艺流程及产污环节 



 43 

原料 2,4-二氯苯氧乙酸与异辛醇催化酯化得到产品。 

 

3.2.8 2,4-D 丁酯原药生产工艺流程及产污环节 

原料 2,4-二氯苯氧乙酸与正丁醇催化酯化得到产品。 

 

3.2.9 2,4-D 胺盐+草甘膦颗粒剂复配生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-9  2,4-D 胺盐+草甘膦颗粒剂复配工艺流程及产污节点图 

3.2.10  甲基磺草酮悬浮剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-10  甲基磺草酮悬浮剂工艺流程及产污节点图 

3.2.11 炔草酯微乳剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-11  炔草酯微乳剂工艺流程及产污节点图 

3.2.12 烟嘧磺隆悬浮剂生产工艺流程及产污环节 

2,4-D 胺盐原药 

混合、造粒 
草甘膦颗粒剂 

十二烷基苯磺酸钙 

水 

产品 

干燥、包装 

G 

G 

甲基磺草酮原药 

均匀搅拌 
助剂 ACT-215 

水 

产品 

分装 

G 

G 

炔草酯 

均匀搅拌 
高级脂肪酸盐 

羧酸钙、助剂 

水 

产品 

分装 

G 

G 



 44 

 

图 3.2-12  烟嘧磺隆悬浮剂工艺流程及产污节点图 

3.2.13 咪酰胺水乳剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-13  咪酰胺水乳剂工艺流程及产污节点图 

3.2.14  4-氯-2-甲基苯氧乙酸+草甘膦复配生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-14  4-氯-2-甲基苯氧乙酸+草甘膦复配工艺流程及产污节点图 

3.2.15 草甘膦异丙胺盐水剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-15  草甘膦异丙胺盐水剂工艺流程及产污节点图 

 

3.2.16  4-氯-2-甲基苯氧乙酸钠水剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-16  4-氯-2-甲基苯氧乙酸钠水剂工艺流程及产污节点图 

3.2.17  2,4-D 二甲胺盐水剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-17  2,4-D 二甲胺盐水剂工艺流程及产污节点图 

 

 

烟嘧磺隆原油 

均匀搅拌 
助剂 

植物油 
产品 自动分装 

G G 

咪酰胺原药 

均匀搅拌 
乳化剂 

水 
产品 自动分装 

G G 

4-氯-2-甲基苯氧乙酸 

草甘膦原药 

均匀搅拌 
乳化剂 

水 
产品 自动分装 

G G 

草甘膦原药、异丙胺 

均匀搅拌 

乳化剂 

硫酸铵 

水 
产品 自动分装 

G G 

2-甲基-4-氯苯氧乙酸钠 

复配釜 
水 

产品 自动分装 

G  

2,4-D 二甲胺盐原药 

复配釜 

木质素磺酸钠 

乳化剂 

水 
产品 自动分装 

G 



 45 

3.2.18 4-氯-2-甲基苯氧乙酸钠粉剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-18  4-氯-2-甲基苯氧乙酸钠粉剂工艺流程及产污节点图 

3.2.19 秀灭净可湿性粉剂生产工艺流程及产污环节 

 

图 3.2-19  秀灭净可湿性粉剂工艺流程及产污节点图 

3.3 现有工程污染治理措施及“三废”排放情况 

3.3.1 现有工程废水污染物排放情况 

3.3.1.1 现有工程废水治理措施 

厂区现有一套 4m3/h 三效蒸发器及一座处理能力 140m3/d 的污水处理站。 

工艺废水经“树脂吸附+芬顿氧化+中和絮凝”预处理后，与废气处理系统废

水合并经蒸发除盐预处理，冷凝水与其他废水经“调节+水解酸化+接触氧化+沉

淀”处理后，接管至开发区污水处理厂集中处理。 

4-氯-2-甲基苯氧乙酸钠 

混合机 
填充剂 

产品 自动分装 

G G 

粉碎机 

G 

自动分装 
80%秀灭净可湿粉 

产品 

G 



 46 

 

图 3.3-1  公司现有污水处理工艺流程图 

3.3.1.2 现有工程废水达标排放情况 

根据安徽兴隆化工有限公司 2021 年 1 月~4 月例行监测数据，现有工程

废水污染物排放情况见表 3.3-1。   

表 3.3-1  目前公司废水排放情况一览表  单位：mg/L（pH 无量纲） 

监测

点 
日期 pH COD NH3-N SS 全盐量 挥发酚 苯胺类 石油类 氯苯类 

有机磷

农药 

2,4-二氯

苯酚 

可吸附有

机卤化物 

污水

处理

设施

出口 

2021.1.17 

7.46 180 0.357 15 1.82×103 0.088       

7.45 162 0.314 10 1.85×103 0.097       

7.42 178 0.300 14 1.84×103 0.084       

2021.2.01 

7.19 129 0.947 17 1.59×103 0.082       

7.19 132 1.19 19 1.54×103 0.093       

7.27 147 1.15 20 1.44×103 0.089       

2021.3.22 

8.06 63 1.31 21 2.14×103 0.123       

8.07 71 1.57 23 2.20×103 0.097       

8.09 67 1.43 27 2.10×103 0.110       

2021.4.09 

   7 780 0.067 0.03 0.06 ND ND ND ND 

   7 699 0.054 0.04 0.07 ND ND ND 8.83×10-2 

   6 642 0.071 0.03 0.10 ND ND ND 9.31×10-2 

执行标准 6~9 500 25 300 5000 0.5 1.0 5 0.2 
不得检

出 
0.6 1.0 

过滤罐 
含酚废水 

原水池 

树脂吸附脱附 危废处置 

pH 调节 

芬顿氧化 

中和絮凝沉淀 

污泥外运 

高盐废水收集池 

三效蒸发器 

生化调节池 

低浓工艺废水、设备地坪清洗

水、生活污水、初期雨水 废盐渣 

水解酸化池 

接触氧化池 

沉淀池 

排放池 

园区污水处理厂 

污泥沉降池 污泥回流 

压滤机 

污泥外运 

芬顿药剂 

PAC/PAM/液碱 

高浓工艺废水 

废气吸收废水 

循环水系统置换排水 

压滤机 



 47 

监测结果表明：监测期间，污水处理站出口废水中 pH、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、全盐量浓度均达到园区污水处理厂接管限值；挥发酚、苯胺类、石油类、

氯苯类、有机磷农药、2,4-二氯苯酚、可吸附有机卤化物均达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中一级标准的限值。 

3.3.1.3 现有工程废水污染物排放量 

根据企业排污许可证核发数据，现有工程废水排放情况见表 3.3-2。 

表 3.3-2  现有工程废水污染物排放情况 

项目 
主要污染物排放量（t/a） 

水量 COD NH3-N 

现有工程 35000 17.5 0.875 

3.3.2 现有工程废气污染物排放情况 

3.3.2.1 现有工程废气污染物来源及治理措施 



 48 

表 3.3-3  现有装置废气排放情况统计表 

装置名称 废气污染源名称 
废气量 

(Nm3/h) 

排放

规律 

排放参数 主要污染物排放(mg/Nm3) /kg/h 
达标 

情况 
温度 

（℃） 

出口内

径(m) 

排放高

度(m) 
SO2 NOx 

烟尘(颗

粒物) 
HCl 氯气 氨 二甲胺 

臭气浓

度 

非甲烷 

总烃 
酚类 氯苯类 苯胺类 

现有 

102 车间 干燥工艺废气* 4986 连续 30 0.5 15 / / ND / / / / / / 48.1/0.240 / / / 达标 

103 车间 干燥工艺废气* 6514 连续 30 0.5 15   ND /      26.4/0.107 13.8/ ND/ND / 达标 

RTO* 

RTO 废气 

（例行监测） 
12472 

连续 30 1.1 25 

ND/ND 43/0.54 ND/ND ND/ND ND/ND / / / 37.03/0.374 ND/ND ND/ND / 

达标 
RTO 废气 

（在线监测） 

2838~ 

9408 
        

0.806~49.6/ 

0.002~0.452 
   

105 车间 无组织排放 / 连续 / / / / / 0.012t/a 0.108t/a / / / / / / / / 达标 

109 车间 

粉剂复配废气 4724 连续 28 0.5 15 / / ND/ND / / / / / / / / / 达标 

合成及胺盐水剂复

配废气 4205 连续 27 0.55 15 / / / / / / / / 49.3/0.207 / / ND/ND  达标 

仓库废气 

无组织排放 / 连续 / / /   0.315t/a          达标 

205 车间 

水剂分装废气 2210 连续 29 0.3 25 / / / / / / / / 
3.47/ 

0.00767 
/ / / 达标 

粉剂分装废气 7496 连续 25 0.5 25 / /  ND / / / / / / / / / / 达标 

无组织排放 / 连续 / / /   0.035t/a      0.015t/a    达标 

污水处

理站 

污水处理站挥发气 
7509 连续 24 0.5 15 / / / / / / / 309/- 28.4/0.213 

0.437/ 

0.00328 
ND/ND / 达标 

危废库挥发气 

无组织排放 / 连续 / / /       0.005t/a      达标 

罐区 无组织排放 / 连续 / / /    0.096t/a  0.2t/a 0.22t/a      达标 



 49 

根据 2021 年第二季度例行监测数据，RTO 焚烧炉排气筒排放 SO2 浓度未

检出、氮氧化物浓度 40~43 mg/m3、颗粒物浓度＜20mg/m3、氯化氢浓度 1.35~5.94 

mg/m3、氯苯类浓度未检出、酚类未检出、非甲烷总烃浓度 9.07~12.0 mg/m3，满

足原环评《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级限值要求；

同时满足现行标准《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）表 1、

表 2 标准限值要求。根据 2021 年 12 月在线监测数据，RTO 焚烧炉排气筒非甲

烷总烃浓度 0.806~49.6 mg/m3，满足原环评《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中二级限值要求；同时满足现行标准《农药制造工业大气

污染物排放标准》（GB39727-2020）表 1、表 2 标准限值要求。 

根据 2021 年第四季度例行监测数据，102 车间排气筒排放颗粒物浓度＜

20mg/m3、非甲烷总烃浓度 45.8~48.1 mg/m3，满足原环评《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求；同时满足现行标准《农药制

造工业大气污染物排放标准》（GB39727-2020）表 1 标准限值要求。 

103 车间排气筒颗粒物浓度＜20mg/m3，氯化氢、氯苯类浓度未检出，酚类

浓度 13.8~15.4 mg/m3，非甲烷总烃浓度 24.9~26.4 mg/m3，满足原环评《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准限值要求；同时满足现行
[...]
司现有厂区内。地理位置图见图 5.1-1。 

东至县位于长江中下游南岸，安徽省西南部。东毗贵池区、石台、祁门县、

南邻江西省浮梁县、波阳、彭泽县，西北与望江、怀宁、安庆隔江相望。 

东至县香隅镇位于东至县的西部，滨临长江南岸，是长江流经安徽省南岸的

起点线。东接东至县建新乡，南与江西省彭泽县交界，西与望江县华阳镇隔江相

望，北临东至县七里湖乡。镇政府所在地香隅是东至县的西部重镇。地理坐标约

为东经 116045’76”～ 117000’00”，北纬 30000’20”～30010’38”。全镇面积 195.5 平

方公里，占全县土地总面积的 6%。 

安徽东至经济开发区位于东至县香隅镇以西约 2 公里处，东起王沟湖，南至

毕汊湖，西侧距长江 2 公里处，北至香山角处，沿 S327 省道两侧及沿江仓储区，

总面积为 15.32 平方公里。 

5.1.2 地形、地貌 

香隅地形属丘陵地带，南高北低，东南部为山区，西南部为圩区，大部分地

形标高在 10--45 米之间（系黄海高程），沿江局部为山地，标高在 210 米以下。

全镇地势起伏较大，地形由南向北逐渐降低。 

5.1.3 气候特点 

香隅镇属亚热带季风湿润气候区，气候适中，四季分明，光照充足，热量充

沛，无霜期长。镇域内春夏之交盛梅雨，伏旱较明显，年平均气温 16.2 度，年平

均降水量 1374 毫米，无霜期 210 天。夏季多盛行西南风，东季多盛行东北风。 

5.1.4 水文特征 

东至经济开发区主要河流有香隅新河、鹰山河，境内水网密布，水系较为复

杂，主要湖泊有太白湖，王沟湖和毕汊湖，全镇水域面积达 1826.23 公顷。太白

湖在香隅境内以省界为分界线，即从磨山嘴至子午庙（又称麻姑石），经蛤蟆墩

到乌龟墩，正常水位时，水面面积约 4.25 平方公里，因湖泊处于下游，易受水

害，1966 年与彭泽县签订协议，在湖口长山嘴至万壁山筑香口大堤，建香口闸， 



 77 

 
图 5.1-1  拟建项目地理位置图 

 

安徽兴隆化工有限公司 



 78 

堤长 0.835 公里，拒江水倒灌。王沟湖和毕汊湖为该地区地形低洼处，主要为农

民养殖水面，与外界较为封闭。无大的水体交换。 

5.1.5 自然资源 

香隅镇地形较复杂多样，气候上适宜亚热带，暖温带各种作物生长，属综合

型农业区，香隅是东至县优质棉和商品粮基地，主要农作物有粮、油、棉、林、

茶，其次是蚕桑、药材、瓜果，年产优质皮棉达 1000 吨左右，粮食 22000 吨。

家禽、家畜、水产等较为丰富。区域内野生动物主要有燕、麻雀、喜鹊、鸦、刺

猬、黄鼠、野兔等，评价区域未见珍稀物种存在。 

5.1.6 土地资源 

香隅镇国土面积 215.45 平方公里，占全县土地总面积的 6%左右，人均 0.57

公顷,比全县人均土地 0.618 公顷少 0.048 公顷，其中林地居首，为 10391 公顷，

耕地 4580.075 公顷，园地 239.33 公顷，牧草地 38.44 公顷，居民点用地 1001.863

公顷，交通用地 273.966 公顷，水域为 1826.233 公顷，工业用地 546.7 公顷，未

利用土地为 2636.593 公顷。香隅镇集山场、丘陵、平原于一体，以传统农业为

主，主要种植棉花和水稻。土地利用以农业用地为主，面积为 5266.61 公顷，占

全镇土地总面积的 26.8%，难以利用土地面积比较大，未利用土地面积 2636.593

公顷，占 12.2%。近几年来，随着东至经济开发区落户企业的增加，用地规模扩

大，为实现耕地占补平衡，供开发整理联峰、香山、合阜三个村土地复垦项目，

治理面积达 10 公顷。 

5.2 东至经济开发区状况 

5.2.1 东至经济开发区设立背景 

东至经济开发区原名东至香隅化工产业园区，2012 年 11 月 24 日，省政府

同意安徽东至香隅化工产业园区更名为安徽东至经济开发区。 

池州市人民政府以池政秘〔2002〕84 号文已对东至县人民政府《关于要求批

准设立安徽省东至县香隅化工园区的请示》给予了批复，安徽省人民政府于 2006 

年 2 月 23 日以皖政秘〔2006〕22 号文《安徽省人民政府关于设立合肥庐阳工

业园区等省级开发区的批复》中对安徽省东至县香隅化学工业园区进行了批复，

确立了东至经济开发区（原香隅化工园区）作为省级化工产业园区的地位。2007

年 12 月，安徽省环保局以环评函[2007]第 1214 号文《关于安徽东至香隅化工产

业园区规划环境影响报告书的审查意见》，从环保角度给出了香隅化工产业园规



 79 

划实施可行的明确结论。 

5.2.2 总体布局和产业定位 

1、总体布局 

东至经济开发区总体规划面积 15.32km2，分为核心区、北侧沿江地块、沿江

地区的仓储和货运码头区，其中核心区位于东至县香隅镇以西 2 公里处，沿 S327

省道两侧，北至北二环路和北一环路，东至东一环路，南至香隅火车站，西至香

荷大道，规划面积 9.93km2；北侧沿江地块规划北至滨江路，东至农化路，南至

滨湖路，西至桥东路，规划面积为 3.69km2；同时，为满足园区的水运发展要求，

在离核心区西北面沿江地区的 1.70 平方公里内新建仓储、货运码头，仓储和货

运码头区规划北至滨江路，东至桥西路，南至莲湖路，西至延边路。 

2、产业定位 

开发区定位为硝酸系列基础化工为龙头的精细化工特色基地。基地充分发挥

东至县的区域位置优势、便利的交通网络，以现有存量资产为发展基础，以硝酸

系列产品为产业发展龙头，同时结合周边化工基地资源，发展技术密集、资金密

集的农药、医药、精细化工、化工新材料等产品，将基地内产品做精做细，最大

限度延伸产品链，提高产品的附加值。 

在具体规划方案上，考虑近、远期结合，前后产品相衔接，并能形成较好的

产品链。根据具体项目的实施条件，确定不同项目的实施进度计划。 

5.2.3 公用工程 

1、给排水 

（1）给水 

目前开发区已建成 7.2 万 m3/d 自来水厂，目前总用水量不足 2.5 万 m3/d。

其供水能力完全满足现阶段用水需要。 

（2）排水 

开发区排水采用清污分流的排水系统，雨水进入园区内雨水管网系统；经过

各企业预处理的生产污水和生活污水，进入园区污水管道系统，排入园区内污水

处理厂，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级排放标准后，

经过园区的排水口排入长江（现正在进行提标改造，届时，开发区污水处理厂排

水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）。 

2、供电 

为了保证化工园区入驻企业用电可靠，当地供电部门已于 2007 年建成一座



 80 

110kv 香隅变电所，可满足化工园区的用电需求。 

3、供热 

目前园区依托华泰公司蒸汽锅炉，统一规划供汽管网，实行集中供汽。华泰

公司供汽能力共 187t/h，除自用外，可向园区外供蒸汽。华尔泰热电联产项目已

于 2020 年 5 月取得环评批复，该项目拟建 3×75t/h 循环流化床锅炉，用于园区

集中供热。 

5.2.4 环保工程 

1、化工园区污水处理厂 

开发区污水处理厂位于东至经济开发区内，污水处理厂设计处理能力 2.0 万

m3/d，其中，一期工程处理规模 5000m3/d，二期工程处理规模 7500m3/d，并预留

远期 7500m3/d 用地。一期工程设计采用“气浮+水解酸化+A/O”处理工艺，设计尾

水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准后，经管道排入

长江。该项目已经于 2011 年 6 月通过了原池州市环境保护局组织的竣工环保验

收。 

随着园区规划建设的发展，为进一步满足入园企业废水处理的需求，东至经

济开发区污水处理厂于 2019 年初启动实施二期扩建工程，设计处理规模

7500m3/d。采用“初沉+铁碳还原+水解酸化+A/O+二沉+高效沉淀+臭氧氧化+曝气

生物滤池+反硝化滤池+活性炭过滤+次氯酸钠消毒”处理工艺。目前，二期工程已

通过评审并开始建设，一期工程（5000m3/d）的处理系统依然保留，并进行提标

升级改造，尾水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后，最终进入长江。 

2、化工园区环保要求 

根据《安徽省东至香隅化工产业园区环境影响报告书》和池州市环境保护局

池环发〔2006〕117 号《关于东至县香隅化学工业园环境影响报告书的批复》，

安徽省环保局环评函[2007]第 1214 号文《关于安徽东至香隅化工产业园区规划

环境影响报告书的审查意见》，为确保区域环境质量不因化工园区的建设而降低，

入驻园区的企业应做到以下几点： 

（1）企业废水必须进行预处理达到园区污水处理厂的接管标准，再经园区

污水处理厂处理后达到 GB8978－1996《污水综合排放标准》中一级标准才能排

入到长江。 

（2）含有特定污染因子（如甲苯、氯苯等）必须自行处理达到 GB8978－



 81 

1996《污水综合排放标准》中一级标准才能进入园区污水处理厂处理。 

（3）加强园区和企业管理，减少无组织废气排放，确保废气达标排放。 

（4）按照减量化、资源化、无害化原则妥善处理、处置化工园区的各种固

体废弃物，生活垃圾必须做到无害化处理，危险废物应严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》要求堆放、运输和送有资质的处理单位进行处置。 

（5）要加强风险防范意识，充分考虑危险品贮罐区的最佳安全位置、消防

设施配套、应急方案制定。 

（6）化工园区内的项目建设必须严格执行环境保护设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，按照规定

程序申请环境保护验收，合格后方可正式投入生产或使用。 

5.3 区域环境质量现状评价 

5.3.1 环境空气质量现状监测及评价 

5.3.1.1 空气质量达标区判定 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达

标情况判定优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或

环境质量报告中的数据或结论。 

本项目位于池州市东至县，本次评价选用东至县人民政府网站发布的《2020

年度环境质量公报》（http://www.dongzhi.gov.cn/OpennessContent/show/1020765.html），

项目区域各评价因子现状如下表所示。 

表 5.3-1  区域空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度/

（μg/m3） 

标准值/

（μg/m3） 
占标率/% 

达标 

情况 

SO2 

年平均质量浓度 

6 60 10.0 达标 

NO2 24 40 60.0 达标 

PM10 47 70 67.1 达标 

PM2.5 33 35 94.3 达标 

CO 24 小时平均浓度 1.2mg/m3 4mg/m3 30.0 达标 

O3 日最大 8 小时平均浓度 147 160 91.8 达标 

由上表可知，项目所在地基本污染物均满足《环境空气质量标准》（GB3095

－2012）二级标准要求，判定项目所在区域为达标区。 

5.3.1.2 其他污染物环境质量现状评价 

（1）监测点布设 

监测点布设情况见表 5.3-2 和图 5.3-1。 



 82 

表 5.3-2  空气环境现状监测点位一览表 

监测点名称 
监测点坐标 

监测因子 
相对厂址
方位 

相对厂界距
离/m X Y 

G1 公司厂址 / / 
氯化氢、氨、硫化氢、甲醛、

非甲烷总烃、氯气 
/ / 

G2 金鸡村 -1450 -2266 

氯化氢、氨、硫化氢、甲醛、
非甲烷总烃、氯气 SSW 3000 

二噁英 

5.3.1.3  大气环境质量现状评价 

1、评价方法 

以列表的方式给出各监测点大气污染物的不同取值时间的浓度变化范围，

计算并列表给出各取值时间最大浓度值占相应标准浓度限值的百分比和超标率，

并评价达标情况。 

2、评价标准 

大气环境质量执行《环境空气质量标准》（GB3095—2012）表 1 中二级标

准值。氯化氢、氨、硫化氢、甲醛、氯执行《环境影响评价技术导则—大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气质量浓度参考限值；非甲烷总烃参照执行

《大气污染物综合排放标准详解》限值；二噁英类参照执行日本环境厅中央环境

审议会制定的标准；具体污染物标准限值列表 5.3-3。 

表 5.3-3  环境空气质量评价标准 

污染物名称 取值时间 
标准值 

标准号 
（mg/m3） （µg/m3） 

SO2 
1 小时平均 -- 500 

《环境空气质量标准》
（3095-2012） 

二级 

24 小时平均 -- 150 

NO2 
1 小时平均 -- 200 

24 小时平均 -- 80 

PM10 24 小时平均 -- 150 

PM2.5 24 小时平均 -- 75 

CO 
1 小时平均 10 -- 

24 小时平均 4 -- 

O3 
1 小时平均 -- 200 

日最大 8 小时平均 -- 160 

甲醛 1 小时平均 -- 50 

《环境影响评价技术导则 

大气环境》（HJ2.2-

2018）附录 D 中浓度限
值 

氯化氢 
1 小时平均 -- 50 

24 小时平均 -- 15 

氨 1h 平均 -- 200 

硫化氢 1h 平均 -- 10 



 83 

氯 
1 小时平均 -- 100 

24 小时平均 -- 30 

非甲烷总烃 1 小时平均 2.0 -- 
《大气污染物综合排放标
准编制详解》中限值 

二噁英类 日均值 1.2(TEQpg/m3) 
日本环境厅中央环境审议

会制定的环境标准 

3、评价结果 

大气环境现状监测数据评价结果见表 5.3-4。 

表 5.3-4（1）  其他污染物监测结果表  单位：mg/m3 
[...]
酸、液碱、γ-丁内酯、2,4-二氯苯酚、氨水、甲胺水溶液、乙二醛水溶液、甲醛水

溶液等；主要危险因素为罐区及仓库储存的原料及物料。 

（2）环境敏感性及事故环境影响：本项目厂区所在地大气环境敏感度为环

境中度敏感区（E2），当邻甲酚氯化反应釜泄漏发生火灾时，次生 CO 对下风向

周边厂区职工造成生命威胁影响，当发生突发环境事件时，立即启用应急预案，

对事故现场采取应急救援措施。 

（3）环境风险防范措施和应急预案：按照“企业自救、属地为主”的原则，建

立三级响应，一旦发生环境污染事件，企业首先立即实行自救，采取一切措施控

制事态发展，及时向地方人民政府报告，超出本企业应急处置能力时，立即启动

上一级预案，由园区管委会、县和市级人民政府动用社会应急救援力量，实行分

级管理、分级响应和联动，充分发挥地方政府职能作用和各部门的专业优势，加

强各部门的协同和合作，提高快速反应能力。加强对各切断阀的日常检修工作，

在事故时可对事故废水进行有效收集处置，对进入外环境的危险物质，企业应配

合监测机构进行监测。在下方向影响区域内设置监测点进行监测，监测时间随事

故控制减弱，适当减少监测平次。 

（4）环境风险评价结论和建议：综上，本项目环境风险是可控的，企业应加强

阀门、管路等设备的日常维护和检查，在发生突发环境事件时，应立即启用应急

措施，采取相应的措施，减少环境风险造成的不利影响。 



 199 

8 污染防治对策 

8.1 施工期污染控制措施 

8.1.1 施工期扬尘污染控制措施 

1、建筑施工场地必须设置统一的围档，围挡高度一般大于 2m，围挡主要可

阻挡施工扬尘扩散到施工区外而影响周围环境、同时可减少施工场地内的自然

起尘量。根据工程实际，工程建设前可先建厂区围墙，在施工期代替围档作挡

尘隔声作用，建成后可作为厂区围墙使用。施工垃圾应及时清运，适量洒水，

减少扬尘。 

2、据调查，施工场地的扬尘主要是由运输车辆的行驶产生，扬尘量相对较大。

其与道路路面及车辆行驶速度有关，一般情况下，施工场地和施工道路在自然风

的作用下产生的扬尘所影响的范围在 100m 以内，如果在施工期间对车辆行驶的

路面进行洒水抑尘，遇到干旱季节特别是有风的天气，要保证施工场地每天不少

于洒 7 次水，可使扬尘减少 70％左右，大大缩短扬尘影响范围。此外，在施工期

要修建好临时道路，临时道路施工尽可能与永久道路衔接。保持车辆过往的道路

平坦，减少施工场地扬尘污染。 

3、施工单位对物料的运输、堆放等应做到有组织、有计划地进行，尽量减少

物料露天堆放。施工现场残土、沙料等易生尘物料必须采取覆盖防尘网（布）或

喷洒覆盖剂等有效措施，并要经常进行洒水保湿。水泥和其它易飞扬的细颗粒散

体材料，应安排在库内存放或严密遮盖。清运残土、沙土及垃圾等的装载高度不

得超过车辆护栏，并采取苫布全覆盖措施 

4、在与居民相对较近区域的施工现场，应制定洒水降尘制度，配备洒水设备

及指定专人负责。在易产生扬尘的季节，要洒水降尘。 

5、施工期混凝土进车、卸料、浇注应加强管理，做到文明施工。料斗应封

闭，不能有泄料口。落地残料应一车一清，不能形成堆积现象，车体轮胎应人

工清理干净后再离开工地。 

6、为减少施工期扬尘对周围环境的污染，建设单位应选择施工管理规范的施

工单位，做到文明施工，将施工扬尘对环境的影响降到最低。 

7、项目在实施过程中应加强扬尘治理，按照《打赢蓝天保卫战三年行动计划》

（国发[2018]22 号）和《安徽省打赢蓝天保卫战三年行动计划实施方案》（皖政



 200 

[2018]83 号）的要求，施工工地要做到工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖

湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“六个百分之百”。 

8.1.2 施工期噪声污染控制措施 

施工运输车辆应尽量避免从村庄等敏感目标穿过，如果必须通过村庄等敏

感目标，应安排在白天进行，避免夜间扰民。运输车辆进入现场应减速，并减

少鸣笛。 

8.1.3 施工期水环境污染防治措施 

1、施工冲洗废水的排放特点是间歇式排放，废水量不稳定。施工中往往用

水量无节制、废水排放量大，若不采取措施，将会在施工现场随意流淌，对周

围水环境造成一定影响。因此，要加强施工过程管理，节约用水。 

2、施工机械设备冲洗和施工车辆冲洗废水成分较为简单，主要污染物为悬

浮物，在施工现场可修建临时沉淀池，将施工废水引入沉淀池进行沉淀处理，

经沉淀池初步沉淀后再利用。泥浆用于填垫低洼地。施工车辆冲洗废水主要污

染物为石油类，应建隔油池，防止含油废水下渗污染地下水。 

3、施工期生活污水必须经简单预处理方可排放，可设置化粪池对施工场地

内的生活污水进行处理，在施工工地场区周边修建排水沟，处理后的生活污水

通过排水沟排入场区外，不能随地四处流淌。 

8.1.4 施工期固废污染防治措施 

1、建筑垃圾应分类堆放，尽可能回收利用，不能利用的送城市建筑垃圾填

埋场。 

2、施工和装修工程的垃圾应分类收集处理，对可利用的物料（如木质、金

属和玻璃质的垃圾等）可由废品收购站回收；对不能利用的，应按要求运送到

指定地点。 

3、生活垃圾应采取定点收集的方式，在施工营地设置垃圾桶，按时清运，

交由环卫部门统一处理。 

 

 

 



 201 

8.2 运营期污染控制措施 

8.2.1 废水污染防治对策 

8.2.1.1 本项目废水水质及水量 

本项目废水包括工艺废水、循环冷却水系统置换排水、设备地坪冲洗废水、

废气处理系统置换废水、生活污水及初期雨水等。 

表 8.2-1  拟建废水源强及处理后排放情况 

废水污染源名称 
废水量 

m3/d 
污染因子 

产生情况 
治理措施 

mg/L t/a 

工艺废水 

W5-2 2.24 COD 100 0.07 

/ 

调节+水

解酸化+

接触氧

化+A/O

沉淀 

W5-3 0.23 COD 100 0.01 

W5-4 5 COD 100 0.15 

W5-5 1.36 COD 3689 1.51 

W1-1 5.35 

COD 32603 52.3 

二级大

孔树脂

吸附脱

附 

芬顿氧化+

中和絮凝沉

淀 

三效蒸

发除盐 

酚类 985.6 1.58 

氯化钠 243543.5 390.9 

硫酸钠 12883.4 20.68 

可吸附有

机卤化物 
5220 8.38 

W2-1 2.11 

COD 80205.2 50.77 

酚类 2668.5 1.69 

氯化钠 41028 25.97 

W5-1 0.05 有机盐 457604.3 6.86 

pH 调节

（中

和） 

W4-1 13.74 

COD 15651 64.51 

甲醛 7213.7 29.73 

NH3-N 1372.8 5.66 

总氮 2220 9.17 

W4-2 0.61 

COD 59650 10.92 

甲醛 42075.55 7.7 

总氮 3540 0.65 

废气处理系统置换

排水 
6.02 

COD 12817.5 23.15 

甲醛 8971.1 16.2 

NH3-N 2267 4.1 

总氮 3398 6.14 

无机盐 15606.85 28.2 

SS 4403 7.95 

设备地坪冲洗水 7.25 
COD 500 0.34 

/ 

SS 200 0.14 

生活污水 12.4 
COD 300 1.12 

NH3-N 40 0.15 

循环冷却水系统 

置换排水 
24 

COD 70 0.51 

SS 15 0.11 

8.2.1.2 废水处理方案 

厂区现有一套 140m3/d 污水处理站，含酚工艺废水经过滤罐过滤、二级大孔



 202 

树脂吸附塔脱附脱附预处理后（脱附的废酚作为危废委托处置），与高浓工艺废

水、废气处理系统置换废水混合，经“pH 调节+芬顿氧化+中和絮凝沉淀+三效蒸

发除盐”预处理，三效蒸发冷凝废水与低浓工艺废水、设备地坪冲洗水、初期雨

水及生活污水一并进入厂区综合污水处理站，经“调节+水解酸化+接触氧化+沉

淀”处理后，常规因子达到开发区污水处理厂接管限值，其他特征因子达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，接管至开发区污水处理厂集中处

理。 

 

图 8.2-1  厂区现有污水处理工艺流程图 

现有三效蒸发装置处理能力为 4m3/h，2 套含酚废水大孔树脂吸附塔（二级

串联）处理能力合计 5t/h，项目实施后，厂区内进入三效蒸发脱盐装置的废水量

为 57.01 m3/d（2.38 m3/h），现有三效蒸发脱盐装置处理能力可满足本项目建成

后废水处理需求。需进入大孔树脂吸附塔的废水量为 5.53m3/d（0.23m3/h），现

有含酚废水大孔树脂吸附塔可满足本项目建成后废水处理需求。 

本项目对现有污水处理站进行技改，在接触氧化池后新增一套处理能力为

140 m3/d 的 A/O 处理装置。技改后，本项目含酚工艺废水 W1-1、W2-1 经二级

大孔树脂吸附塔吸附脱附预处理后（脱附的废酚作为危废委托处置），与高浓工

艺废水 W4-1、W4-2、废气处理系统置换废水与其他含盐有机废水 W5-1 混合，

过滤罐 
含酚废水 

原水池 

树脂吸附脱附 危废处置 

pH 调节 

芬顿氧化 

中和絮凝沉淀 

污泥外运 

高盐废水收集池 

三效蒸发器 

生化调节池 

低浓工艺废水、设备地坪清洗

水、生活污水、初期雨水 废盐渣 

水解酸化池 

接触氧化池 

沉淀池 

排放池 

园区污水处理厂 

污泥沉降池 污泥回流 

压滤机 

污泥外运 

芬顿药剂 

PAC/PAM/液碱 

高浓工艺废水 

废气吸收废水 

循环水系统置换排水 

压滤机 



 203 

经“pH 调节（中和）+芬顿氧化+中和絮凝沉淀+三效蒸发除盐”预处理，三效蒸

发冷凝废水与低浓工艺废水、设备地坪清洗水、初期雨水及生活污水一并进入厂

区综合污水处理站，经“调节+水解酸化+接触氧化+A/O+沉淀”处理，常规因子达

到开发区污水处理厂接管限值，其他特征因子达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，接管至开发区污水处理厂集中处理。 

技改后污水处理站生化处理能力为 140 m3/d，本项目进入生化工段处理的废

水量为 56.05m3/d；项目实施后，本项目进入生化工段处理的废水量为 104.23m3/d，

污水处理站 140 m3/d 处理能力可满足本项目废水处理需求。 

技改后，污水处理站处理工艺见下图 

 

图 8.2-2  技改后污水处理站工艺流程图 

表 8.2-3  拟建项目废水树脂吸附预处理污染物治理效果一览表  单位：mg/l 

污染物 
废水量

m3/d 
COD SS 甲醛 NH3-N 总氮 

可吸附有
机卤化物 

挥发酚 盐类 

调节 

进水 
5.35 32603 0 0 0 0 5220 985.6 256426.4 

2.11 80205.2 0 0 0 0 0 2668.5 41028 

出水 7.46 46054.5 0 0 0 0 3744.4 1461.6 195502.7 

去除效率(%) / / / / / / / / / 

二级树脂
吸附脱附 

出水 7.46 46054.5 0 0 0 0 936.1 146.2 195502.7 

去除效率(%) / / / /  / 75% 90% 0 

过滤罐 
含酚废水 

原水池 

树脂吸附脱附 危废处置 

中和絮凝沉淀 

污泥外运 

高盐废水收集池 

三效蒸发器 

生化调节池 

低浓工艺废水、设备地坪清洗

水、生活污水、初期雨水 
废盐渣 

水解酸化池 

接触氧化池 

沉淀池 

排放池 

园区污水处理厂 

污泥沉降池 

污泥回流 

压滤机 

污泥外运 

芬顿药剂 

PAC/PAM/液碱 

高浓废水、含盐有机废水 

废气吸收废水 

循环水系统置换排水 

A/O 

压滤机 

芬顿氧化 

pH 调节 



 204 

表 8.2-3  拟建项目废水物化处理污染物治理效果一览表  单位：mg/l 

污染物 
废水量

m3/d 
COD SS 甲醛 NH3-N 总氮 

可吸附有
机卤化物 

挥发酚 盐类 

调节 

进水 

7.46 46054.5 0 0 0 0 936.1 146.2 195502.7 

13.74 15651  7213.7 1372.8 2220 0 0 0 

0.61 59650 0 42075.6 0 3540 0 0 0 

6.02 12817.5 4403 8971.1 2267 3398 0 0 15606.85 

0.05        457604.3 

出水 27.88 24109.3 950.5 6412.8 1166 1908.2 250.5 39.1 56502.3 

去除效率(%) / / / / / / / / / 

芬顿
氧化 

出水 27.88 7232.8 950.5 128.3 1166 1335.7 175.3 27.37 56505.3 

去除效率(%) / 70% / 98% 0 30% 30% 30% 0 

沉淀 
出水 27.88 6510 95.1 128.3 1166 1202.2 157.8 27.37 56505.3 

去除效率(%) / 10% 90% 0% 0% 10% 10% 0% / 

三效
蒸发* 

出水 27.57 3906 4.8 128.3 1166 1202.2 7.89 4.1 0 

去除效率(%) 1% 40% 95% 0% 0% 1% 95% 85% 100% 

注：经三效蒸发脱盐处理后，甲醛等有机物进入不凝气中去废气处理系统处理；总氮（氯化

铵、甲胺盐酸盐）、挥发酚（挥发酚盐）以盐的形式进入废盐中，可吸附有机卤化物主要为

高沸点有机物，进入废盐中。 

表 8.2-4  生化工段废水污染物治理效果一览表  单位：mg/l 

污染物 
废水量

m3/d 
COD SS 甲醛 NH3-N 总氮 

可吸附有
机卤化物 

挥发酚 

调节 

进水 

27.57 3906 4.8 128.3 1166 1202.2 7.89 4.1 

2.24 100       

0.23 100       

5 100       

1.36 3689       

7.25 500 200      

12.4 300   40    

出水 56.05 2155.2 28.2 63.1 582.4 657.7 3.88 2.0 

去除效率(%) / / / / / / / / 

水解酸化+

接触氧化 

出水 56.05 862.1 28.2 18.9 116.5 131.5 1.9 1.0 

去除效率(%) / 60% / 70% 80% 80% 50% 50% 

A/O 
出水 56.05 344.8  5.7 23.3 26.3 0.97 0.5 

去除效率(%) / 60%  70% 80% 80% 50% 50% 

沉淀 
出水 56.05 340.3 2.8 5.7 23.3 23.7 0.97 0.5 

去除效率(%) / 10% 90% 0% 0% 10% 0 0 

排放池 
进水 

56.05 340.3 2.8 1.3 23.3 23.7 0.97 0.5 

24 70 15 0%     

出水 80.05 259.3 6.6 0.9 16.3 16.6 0.68 0.35 

接管限值  500 300 1 25 / 1 0.5 

由上表可知，本项目生产废水经污水处理站预处理后，常规因子可达到开发

区污水处理厂接管限值，特征污染物可达到《污水综合排放标准》（GB8978-



 205 

1996）一级标准，接管至开发区污水处理厂集中处理可行。 

8.2.1.3 开发区污水处理厂接管可行性 

目前，园区污水处理厂一期已经建好运行，设计日处理能力 5000t/d，目前实

际处理水量约 3000t/d，园区污水处理厂处理工艺流程图见图 8.2-2。根据园区污

水处理厂（东至双兴环境工程有限公司）出具的纳管标准，本项目废水接纳进水

指标：COD≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，氨氮≤25mg/L，SS≤300 mg/L，PH：6-9，

由表 8.2-2 可知，本项目出水水质可以满足园区污水处理厂废水接管要求。 

本项目废水 138.4m3/d，合计仅占园区污水处理厂一期日处理能力的 9.5%，

园区污水处理厂目前处理余量约 2000t/d，从容量空间上看，纳入该污水处理厂

进行集中处理是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-3   园区污水处理厂处理工艺流程图 

格栅及提升泵站 
无机废水 2000m3/d 

均质池 

事故调节池 

缓

冲

池 

氧

化

池 

气

浮

池 

格

栅

池 

均

质

池 

集

水

池

及

格

栅 

有机废水 2000m3/d 

H2O2 

污泥回流泵站 

5000m3/d 

水

解

池 

AO

池 

二

沉

池 

曝

气

及

生

物

滤

池 

中

间

提

升

泵

站 

过

滤

器 

活

性

碳 